



اصلاح

جا پر نه کالی شپږ میاشتنی
د کابل په ښار کې ۲۵ - افغانی ۱۴ - افغانی
په افغانستان کې ۳۰ - افغانی ۱۸ - افغانی
په د باندنیو هوادو کې یونیم یون ۱۸ شلنگ

مطالعات و نظریات

مشاهدات ما

(۴۰)

از جانب دیگر احتیاج به البسه یشمی امروز هم موجود است و در آینده زیادت خواهد کرد. دو این فابریکه خدمت بزرگی را انجام خواهد داد. فابریکه شرکت وطن: بعد از ختم معاینه فابریکه یشمینه باقی به معاینه فابریکه شرکت وطن رفتیم در اینجا هم یناغلی عبدالخالق خان رئیس فابریکه یشمینه باقی ما را مشایعت کرد و در اطراف ماشین های فابریکه مذاکره تفصیلات داد: فابریکه شرکت وطن دارای ماشین های بسیار بزرگ و ثقیل است و این ماشین ها بکار پیک کردن و پرس یشم می پر دا زند و در موقعیکه ما به فابریکه مذکور رفتیم کار جاری نبود و ماشین ها را به همصورت بحال را کدیدیم و در باره آنها هم نقد معلومات گرفتیم که یناغلی رئیس مذکور با ما دادند. پس از معاینه فابریکه شرکت وطن برگشتیم و به مقر خود آمدیم. وضعیت اقتصادی قندهار:

اقتصادیات قند هار از نقطه نظر محصولات سردرختی و مواد زراعی و مالداري بسیار قویست چنانچه یکی از مطلعین قند هار به بنده گفت از قندهار به اندازه میوه بخرج صادر میشود که در مقابل آن تمام مایحتاج اهالی قندهار را از خارج وارد کرده میتواند چه من خود حساب کردم که هشت ماه میوه قندهار قندهارون به ررون به خارج صادر میشود اما میوه خشک تمام سال جریان دارد و ازین درک فواید زیادی در اقتصادیات آنجا وارد میشود.

اهالی قندهار مردم ذمهدل و پانشاطی میباشد و بهر کاریکه اشتغال دارند با نشاط تمام آنرا انجام میدهند و در زندگانی و معیشت خراج اند و هر چه دارند همه را صرف میکنند از اینجهت سرمایه های اغراضی در آنجا کمتر است شرکتها و تجارت خانه ها زیاد تر به سرمایه های اشخاصی چند تشکیل شده به سرمایه عامه که مانند جاهای دیگر از ذخائر بسیار خورد خورد بوجود آمده باشد.

اگر مردم قندهار در بی تبهی ثروت بیفتند چون آب و هوا و زمین و محیط طبیعی قندهار برای این کار بسیار مساعدت دارد لذا سرعت به ما مول خود دنائل خواهند گردید. شهر قند هار عبارت از دوشهر قدیم و جدید است و شهر قدیم آن هم در اثر اصلاحات و ترمیمات جدیده اکنون بحال یک شهر جدیدی در آمده است زیرا اساسا شهر قندهار از نقطه نظر ساختمان و نقشه چند ان مغایرتی با ساختمانهای شهرهای جدیده نداشت مثلا اگر انسان در کوچه های شهر قدیم قندهار گردش میکند با کوچه های تنگ و تاریک کمتر بر خود زده و زیاده تر کوچه ها نمی را میبیند که چندان فرقی با کوچه های شهرهای امروزه ندارد. (باقی دارد)

کورنی خبرونه

عزیمت سپه سالار غازی به المره

گردیزه: بمناسبت تشریف فرمائی والا حضرت وزیر حریره غازی برای معاینه قشله خوست تمام مامورین ملکی و عسکری و اهالی در میدان باغ ریاست تنظیمه گرد آمده بودند والا حضرت بانجا تشریف برده و پس از ملاقات ساعت ده و نیم صبح دیروز با کفیل ریاست تنظیمه بطرف حکومت کلان خوست حرکت و ساعت عصر به (المره) وارد شدند والا حضرت شب نیز در آنجا توقف داشتند.

ورود والا حضرت بهرات

هرات: والا حضرت وزیر معارف معاون صدارت عظمی پس از وداع با مامورین و اهالی قلعنو ساعت ۱۰ قبل از ظهر روز ۱۳ عقرب حرکت فرموده و ساعت سه بعد از ظهر ملاقه داری (کرخ) وارد و از طرف اعزه و معارف و طلاب معارف استقبال گردیدند. والا حضرت با اهالی آنجا لطف فرموده و احوال پرسیدند نمودند بعد از زیارت حضرت (شیخ السلام) دعا کردند سپس از آنجا حرکت فرموده ساعت ۴ و ۲ دقیقه در حالیکه عده کثیری از اهالی و طلاب معارف و افراد عسکری صف بسته و احترام می کردند به هرات مواصت فرمودند. و قبلا از طرف ریاست بلده به نمایندگی از احساسات اهالی درابتدای سربك هارک و همچنین در اول و آخر از طرف دارا الحکمو مسکی دروازه های مزین بایر ق های ملی ترتیب شده بود والا حضرت از بین عبور اهالی که در دو طرفه سربك صف بسته بودند عبور نمود و در مقابل آوازه های اهالی (بهر اغلی) الطاف می فرمودند و در مقابل صفوف معارف یک نفر از طلبه بیانیه ایراد و متعاقبا ترانه از طرف یکی از طلبه معارف قرائت گردید. والا حضرت طلب معارف را مورد نوازش قرار داده و بمقابل صفوف عسکری رسیدند و با هر دسته احوال پرسیدند و وعسا کر را مورد لطف قرار میدادند. در قسمت آخر سربك پارک مشایخ و علمای مامورین دوایر رسمی و ملی انتظار والا حضرت را داشتند والا حضرت با هر یک از آنها ر محبت فرموده و با کلمات (بسیار خوش شدم از دیدن شما) و از احساسات شان قدردانی میفرمودند در ختم والا حضرت بالای موضع مخصوصی که ترتیب شده بود تشریف فرما شده و رسم گذشت عسکری را معاینه فرمودند در ختم از فرماندان عسکری اظهار تشکر فرمودند. بعدا در مقابل منصبداران عسکری توقف فرموده و وسلام (بقیه در صفحه ۴)

دباندنی خبرونه

الجزیره: د عقرب ۱۳ د متحدینو حربی اعلامیه وائی چه د پنجشنبی په ورځ د متحدینو بحری قوی دایطالیا پر شرقی ساحل د المان پر عسکری محایو کاغذیانه شلکونه و کړه او د متحدینو فوځونو (ادریاتیک) پر ساحل (سان سا بو) او (کارینی) و نیول. (۵) نمبر اردو نوریشرفت و کړ او (کاریکلیانو) د سیند منطقی ته ورسېدل، د متحدینو عسکر دایطالیا په منځنی منطقه کېږي دوالتر نو د سیند له ډېر مخایونه تېر شو (۸) نمبر اردو چه د (سان سا بو) په منطقه کېږي د المان د عسکر و مقاومت مات کړ نو تر هم پر مخ لاړ. د متحدینو فوځو نو دایطالیا د جنوبی محاذ په منطقه کېږي (د ازرنیا) د مواصلا تومهم مر کړو نیو. د متحدینو الوتکو د (مونتالتووی) گاسټرو) او (وسینزو) او (سینیا) په منطقه کېږي د المان پر ارتباطی خطوطو او د مارینا ایطالیا ساحل ته نژدې د المان پر (۳) تجارتي ډبرو بمباری وکړه. د هوایي چکری په نتیجه کېږي د المان (۵) او د متحدینو یوه الوتکه تلف شوه. (ریو تر)

لندن: د انگلستان د قضای وزارت اعلامیه وائی چه: پر وړاندې د یوې لوئی ټولګی الوتکو په جرمنی کېږي پر (گلزن کوشن) او (مونسټر) دمو اصلا تویر مرکز و حمله وکړه او په دغه دواړو ښارو کېږي ټی پر خپلو نځیو کلکې بمباری وکړی د متحدینو د ښکاری الوتکو ټولګی د فرانسې په شمال بلژیک او هالنډ کېږي د مواصلا تویر خطو او دواړو کادی پر قطارو بمباری وکړه. د پرون په عملیاتو کېږي تقریبا د متحدینو یوزر ښکاری اویم اچونکو الوتکو برخه اخستې وه د متحدینو الوتکو او تر لږه د جرمن ۲۸ - ښکاری الوتکی را اچولی دی او د متحدینو ۱۲ - بم اچونکی او (۵) ښکاری الوتکی پرته ندی راغلی. پرون شیه په لندن کېږي د خطر زنگ ووهل شو او د جرمن الوتکو پر ځینو محایو بمان واچول یوه حمله راوړونکی الوتکه را واچوله شوه. پرون دانگریز الوتکو د هالنډ په ساحل کېږي د جرمن په یوه ډبرو اورو لگاوه او ۳ نورو ډبرو ډبرو یوه ټی تاوان واړاوی.

الجزیره: خرنګه چه د آزادی یو لوسلاویا راډیو د مایونو د عسکر و درسمی منابعو څخه اطلاع خپره کړی ده: په سربیا کېږي له جرمنیانو اوچتسکیا نو سره جګړه دوام لری او د او طلبان د مایونو له عسکر و سره د (بومیا) په شرق کېږي یو ځای شول او د (تویولا) کوچنی کلو ټی و نیو. په ما ټی ټیکر و کېږي له جرمنیا نوسره نو ده جګړه جاری ده د یو ګو سلاویا د و همی ټولګی (کولاسین) او (ما ټیکسیو) ته نژدې جرمنیان مات کړه او یو ځای ټی د (پود ګوروترا) د شمال په ۷ میلی کېږي و نیو. (ریو تر)

لندن: د عقرب ۱۳ معلومه شوی ده چه «اتوننی ایدن» د انگلستان خارجه وزیر چه د مسکو څخه قاهرې ته راته نو په لاره کېږي ټی په «جانبیا» کېږي د عراق له صدر اعظم (نوری سعید) سره هم کتلی و (ریو تر) الجزیره: د عقرب ۱۳ د فرانسې د ملی نجات کمیټې دخپلې د جمعې دور څخې له جلسې نه وروسته اعلان وکړ چه دوی د مسکو د کنفرانس دافصله چه په لندن کېږي دی ددرې ګونو حکومتو مشاورانې کمیټه جوړه شی نه منی ځکه چه پرته د فرانس له اشتراک نه د المان او د هغه د متفقینو سر نوشت نه شی فیصله کېدلای. (ریو تر)

سټکهولم: د عقرب ۱۳ د معی په ورځ د سویډن خارجه وزارت د افوا ه چه د سویډن پاچا د فنلینډ او متحدینو تر منځ د صلحې په مذاکراتو کېږي برخه اخستې ده تردید کړه. (ریو تر) برلین: د جرمن حربی اعلامیه: د (کریچ) پر دواړو څارو جګړه جاری ده د جرمن قواؤ د شوروی ۲ ډبرو ډبرو ټی او یوه بله ګر ندی ډبرو ټی خرابه کړه دکریمیا د شپه. جز ډبرو په شمال کېږي ډبرو ټی په جبهه کېږي د شورویانو د تانکداري قوی حمله رد شوه د ډبرو ټی د سیند په جبهه کېږي او د (ډبرو ټی وفسک) د ډبرو ټی په جنوب غرب اود کیف په شمالی اود (ولیکسی ای لوکی) په جنوب غرب کېږي جګړې جاری دی.

د بحر منجمد شمالی په منطقه کېږي شوروی الوتکو د جرمن ډبرو ټی یوه قافله حمله را وړه خودروس ۱۶ الوتکی او دجرمن یوه الوتکه تلف شوه د ایطالیا په جنوبی محاذ کېږي د متحدینو د تانکداري قوی حمله وشوه او جګړه جاری ده د متحدینو دایطالیا په شرقی ساحل کېږي (یسارو) ته نژدې د عسکر و د یاده کولو کوشش وکړ خو د جرمن الوتکو د متحدینو پر ډبرو ټی بمباری وکړه او یوه ټی ورو په لږه تیره شیه دانگریز الوتکو دجرمن پر شمال غربی برخو بمباری وکړه او څو غیر نظامی کورونه و بجاړ شو دجرمن الوتکو پر لندن بمباری وکړه. (ترانس اوشن) برلین: د عقرب ۱۳ (اوشی ما) په برلین کېږي د جاپان لوی سفیر چه د اوقیانوس اطلس پر ساحل ټی د المان دفاعی خط و کوت و نوونی و بل چه د المان دغه دفاعی خط نسبت دما ژینو (فرانسې) دفاعی خط ته ډېر کلک او ټینګ دی. (ترانس اوشن)

مسکو: د «نیول» په حدودو کېږي مجلی حمله جاري ده او څو ودانې کلې د شورویانو په لاس ورغلی دی. په نورو محاذو کېږي د دواړو خواؤ اکتشافی عملیات او د ټق اچونکو او د ټویخانې شلکونه جاری دی - د عقرب په ۱۰ په ټولو محاذو کېږي د المان ۴۹ تانکونه خراب شوی او په فضائی جګړو کېږي او د جګړه خولو ټویو د خوا د المان ۲۳ الوتکی غورځول شوی دی. (تاس)

د شپې و سترې خبرونه

روم: د متحدینو الوتکو د «واتیکان» پر ښار بمباری وکړی او کورنی و دانیونه ټی تاوانونه ورسول. ټویو ټویو «بوگان وبل» په او بو کېږي د جاپان او متحدینو د قواؤ تر منځ بحری جګړه وشوه او سم درار سپدلی اطلاع سره د متحدینو ۴ کروزره او دوې طیاره ورو نکې ډبرو ټی شوی او یو څه نوری ډبرو ټی سختی زیانمنی شوی دی.

برلین: د شوروی ډبرو ټی طاقت در سپدلو په اثر المانی قواؤ د محاصرې کېږي د د خپر د لیری کولو دپاره کشف تخلیه کړی او د «کشف» په غرب کېږي ټی نوی موقعیتونه و نیول. قاهره: پر وړاندې امید کېده چه دا ډبرو ټی او د ترکیې خارجه وزیر تر منځ به ملاقات وشي. او ور په ورځ ایدن دیونان د پادشاه اود یو ګوسلاویا د پادشاه سره کتلی و.

برلین: د برلین رسمی نطق وویل چه: د المان او بالقانانو دوستی پدې ورځو کېږي د عوض او معاوضی یعنی دور کولو او اخيستلو پر اساس ټینګه شوی ده.

مسکو: د کیف په شاؤ خوا کېږي شوروی قواؤ د المانیانو مقاومت او متقا بله حمله رد کړی او د ډبرو ټی د سیند په غربی ساحل کېږي د جبهې د اړ ټولو دپاره سختی جګړې جاری دی او څو کلکې نقطی ټی چه په هغه جمله کېږي «لیتری نوفا» او «تاراسوفسچینا» اورا کوفکا او «سویانو شینو» هم شامل دی د المانیانو څخه و نیولی او د کیف «او ژیتومیر تر منځ سربك د کیف اود کوروستن تر میانځ اورگادی ټی قطع کړ د المانیانو ټولی متقابلې حملې سره د تلفاتو په وړ رسېدو رد شویدی.

۳۰۰۰ کسه المانی عسکر او منصبدار وژل شوی او ۳۸ تانکونه او څو ټویو نه اولاری ګانې خرابی شوی او ډبرو ټی ولجې چه په هغو کېږي ۵ موټر ارونکی ټویو نه او ۴۰ سارانې ټویو نه او ۷۲ ټق اچونکی او ۱۴۰ ما شینګ او ۹ ګدامونه او نور شیان د شورویانو په لاس ورغلی دی. (تاس)

مسکو: د عقرب په ۱۲ شوروی قواؤ د «کوزنی ډبرو ټی» د سیند او د تور درباب د ساحل تر منځ خپلې تعرضی حملې ته دوام ور کړی او ۳۰ اباد د محایو نه ټی چه په هغه جمله کېږي «چوما کوفکا» او «اوجا کوفسکی» او «پو کوفکا» هم شامل دی د المانیانو څخه ډبرو ټی او فقط د المان خو ټول لکی تباہ کړی او فقط په یوه څنډه کېږي ټی تر ۱۲۰۰ زیات المانی عسکر او منصبدار وژلی او یو څه بندیان او ډبرو ټی ولجې چه په هغه جمله کېږي ۵۰۰ ګسا ډی او ۱۵۰۰ اسونه او نور شیان شامل دی د شوروی قواؤ نیولی دی. اوس د (کوزنی ډبرو ټی) په جنوب کېږي د شپه جز ډبرو ټی ټولی ټمکې د المانی عسکر و څخه پاکې شوی او بیرته نیول شوی دی. (تاس)

سال اول جنگ روسيه

(٦)

چيزيکه مصائب المان را بيشتتر گردانيد آن بود که ايشان گمان ميگرداندند زمستان حرکات قوای روسی را طوری که حرکات قوای المانی را مانع شده است هم به تعطیل می افکند ولی حقیقت برعکس این بود زیرا روسی ها حرکات هجومیه خود را در جمیع ساحات شروع کرده و صد ها مربع میل اراضی را بدست آورده و صد ها شهر را بالوازم و مواد آن متصرف شده به قوای المان خسارات بسیار سنگینی وارد کردند. المان ها هم درین وقت مشکلات و مضامرات خود را تماماً حس کردند و هتار قیادت عمومی را خودش بدست گرفته و فرمان ثبات و پایداری را صادر نمود. خساره آنها در ۳ ماه زمستان در روسیه بیشتر از آن خساراتی بود که قوای المان در میدان های جنگ عمومی گذراندند. متحمل شده بود. کالین از قشون المان تولارا مسترد نمود و در حال را به مصانع فرستاده خطر آنها را کم کرده المان ها را از مواجاسک عقب رانده به شهر و روسی و شیلوف تخفین را در جنوب غرب لینن گرا در استرداد نموده و تیموشنکو هم در جنوب هجوم خود را دوام داد.

با وجودی که زمستان عاتق هجوم سریع بود معینا روسی ها توانستند که در میدانهای حرب تانکهای مجهز به اجیزه ضد سر دی، عراد ها، طیارات حاضر نمایند. طیارات تانکها، زر هیوش ها و مو ترها را بر ننگ سفید مانند بر ننگ کردند و لباس های کلفت را که در قطب شمال یوشیده میشوند برای سیاه آماده نمودند و در خلال جنگل ها به کوشش مصروف شده با خود تفنگهای خفیه برداشته و توپها را بر روی بیخ ها کش کرده و میکشند این جنگک با سلاح سفید ادامه می یابد این جنگک جنگک سر بهانه نیست. سواران قزاق درین نوع معاربه سهم زیاد دی گرفتند. هتار امر داد تا لباس تقبله، برد ها و غیره بسرعت لازمه بجبهه روسیه فرستاده شود و لباس زیادی را جمع آوری کرده بمیدان های جنگک برای عساکر فرستادند.

برای سیاه المان لباس های عجیب و غریب فرستاده شده بود در ۳۱ دسمبر قشون روسیه در کرج داخل شده و بطرف ساحل پیشرفت خود را شروع کردند و داخل کورم کردند در اول نیایر کالو کا را متصرف شدند و قشون صاعقه ما نندی را که در جبهه مسکو فرستاده شده بود دند شکست دادند. در ۳ نیایر ماواری و سلاوتیز را بدست آوردند. در جبهه شمال خط محاصره و در لینن گرا در شکستاده و موضع کرچی که مهمترین ستیشن راه آهن بوده و المان ها آن را برای ارسال مواد غذایی و ذخائر بکار میبردند متصرف شدند. پس از آن ستاریتزا در ده نیایر سقوط کرده و اخیراً در ۱۷ نیایر پس از محاربه خونین شهر موجایسک سقوط نمود.

در این معاربات غنیمت های زیادی بدست قشون روسی افتاد. عساکر روسی با وضعیت زمستانی مجازات روسیه بیشتر عادت حاصل کرده و سه قائد روسیه و روسیوف، ژوکوف،

چه پر خان هغسی پر جهان

بناغلی سید احمد خان هوتکی

داکلمه دیشته ژبی یومتل دی چه دیشته یغوا نو بیا ورو اونا متو کسانو دخیل ژوند مر بو طه چاروبه بخنو مو قعیوت کتبی استعمال کر بده کخه هم داخبره ظاهر آ یوه کوچنی کلمه ده لیکن به حقیقت کتبی پیری معنای لری، اودانسانانو تول کسارو بار اوژوند تر دی خبری لاندی راغی یعنی داخبره چه یغوانو دیشته و دجامعی داخلاقو دصحت اود دوی د شخصی استفادی دیاره به میراث پری اینی ده نه دیوه سری به اجرا آ نو اولدی بلکه به هر وقت کتبی تولی جامعی ته اشاره کوی. داخر کلمه ده به دنیا کتبی چه انسانان دخیل ژوند ما یحتاج تهیه کوی داسی به چانه وی لیدی چه هر سری دخیل حیات تول لوازم چه دی اودده نورنی ضرورت و ته لری یواری به یله اجراء او بر غایه نی اخیستی وی بلکه هر سری خیل خان ته علیحد و وظیفه لری مثلا کتبت کر دخیلی کتبت کوی. وظیفه پر اوژه آخیستی دنورو خلقو دیار دغمم کوی دابتدا. خخه چه ددغمم و کرله د هغه د تر بیی تول ز حمتونه او تکلیفو نه گالی تر هغه وخت پوری چه دی دخیل کتبت حاصل اخلی او به مقصد سره کامیاب کتبی اوس یواری ددغه کتبت کر مسئله دمثال به دول را ورم چه آیا دکتبت کر سره دجامعی خونی خلق مرسته کوی اودده ما یحتاج و در برابر وی به دی لند. مقابله کتبی دغو تولو را وول غیر ممکن دی چه موژی ولیکو مقصدادی چه دج می تول اعضاء دخیل ژوند به مر بو طه چار و کتبی یودبه سره اودی. یواری یوسری دژوند چاری نشی پوره کولای. دابو طبیعی تخفیر دی چه دانسانانو مادی او معنوی حیات. سوی. کخوک به جامعه کتبی سست وی اودجا معی بو وظیفه نی نه وری اشغال کرې دتواو خلقو بداسی هر چاچه یو کار بر خپله اوژه اخیستی وی کخه هم زمو نتر به فکر سره دجامعی خدمت دی مکر به حقیقت کتبی دده شخصی کتبه ده چه دخیلی وظیفی داجراء کولو به اثر دخیل ژوند و سایل تهیه کوی. دجامعی خلق دول دول دی لحنی کارگر کسان چه شپه و ورخ کار کوی به مقابل کتبی به هغه اندازه معمول اوژوندنی کسان چه دخیلی و وظیفی تر عهده نشوای وتلای او همیشه خیل باریر تیموشنکو و طرف غرب پیشرفت خود را دوام داده و اخیراً در ۲۶ فروری چنین اعلان شد که قشون ۱۶ المان که تعداد آنها به ۹۶ هزار نفر میرسید در نزدستا روسیا در جنوب بحیره المان ذریعه قوای روسی محاصره گردیده است. قوای المان به سیاه محاصره شده ذریعه طیاره مواد غذایی ولوازم میفرستند. هنوز روز ۵ مارچ خانه نیافته بود که سیاه ۱۶ المان (۳۶۰۰۰) نفر از دست داده و عمل ازین بردن واسیر ساختن باقی آنها دوام پیدا کرد. در اخیر مارچ برفها بنای آب شدن را گذارده و زمستان روسیه به پایان رسید و مرحله جدیدی در آن مجازات شروع گردید.

نور و اچوی ژوندنی خراب او به بلا اخته وی او به نتیجه کتبی نی پر نور و خلقو نیت بدوی چه دوی ولی خوشحاله دی.

استراحت دکار او و وظیفی به اندازه سره دی هر خوک چه زحمت پر لحن تپروی هغونی استراحت او هوسانی وینی مقصد ددی دنباژوند خخه محضی شیبی و ورخی تپرو دی هوشیار او با فکره سرې هغه خوک دی چه کار و کرې او دلخان احتیاجات به نیه دول پوره کوی دغه موجوده روی چه نن زما به لاس کتبی صبا دبل به لاس کتبی وی او دملیونو کسانو تر لاس وزی به حقیقت کتبی دهچا ندی مقصد کار دچلو او خخه دی چه یو پر بل چلیبزی اود یودبه شیان سره تبادل کوی. با اهمیت شیه هغه دی چه خوک بی و خوری دجماد شی خخه به خوک خه نتیجه حاصله کرې فقط دغه قدردی چه (الله تعالی) زمو نتر دکار چلانی دیاره هغونه قدر و قیمت و کرې او به میدان کتبی نیورې به داسی حال کتبی چه د دنیا ژوند عیارت دکار چلو او خخه وی هر سری چه به دی تولنه کتبی وظیفه لرونکی وی با یدتو لو خلقو نیه و بدنی به نظر کتبی نیولی وی. یعنی هر هغه شی چه دده دیاره کتبی لری او پر خیل لحنی یوژندی پر نور و خلقو دی هم پیر زوری یعنی یواری دی دخیل لحن به فایده نه خوشحاله کتبی بلکه دجامعی نورو و گروته دی هم کتبه و روسوی. به نیه دی نی خوشحاله او به بدودی نی خوا بی کتبی یعنی هر سری باید به جامعه کتبی دبل چا کتبه خیل مفاد و بولی اودی ته سترگی و نه نیسی چه فلاسکی سری متول دی او یا لوی کار داره دی او پر هغونی نیت به وی چه دوی ولی دعزت خاوندان دی دغه رنگه متول او کار داره اشخص باید دتولو خلقو سره به احرام سره و ضمیمت و کوی اودهر چاچه باب کتبی دی دیشو او د خیر نظر به واری او هم دردی دی و سره و کوی خرننگه چه دخیل لحن دیاره به عزت او لو و والی خوشوی پر نور و دی هم پیر زوری اوچه وسنی کتبی کتبه دی و روسوی هر چاچه به جامعه کتبی دا کوچنی خبره عملو کوی وی ددوی نوم به نیوسره یاد ییزی اودتولو خلقو نیه لحنی راغی او به نیک اخلاقو سره مشهوروی. کارو بار نیی هخ برترنی و لو و والی لحنی او خدای تعالی دی دخیل نیه نیت به اثر همیشه سر لودی ساتی به بل عیارت هغه خوک چه به زوه سخت او پر چانی نیه هوی پیر زو اودخدای د مخلوقاتو سره نی به بد نیتی گذران وی او خولور سره گوتی به خپله خوله نیبسی، دتواو و گرو بداسی او همیشه نی فسر خراب او کار نیی تر بیه کاره نه رسیبزی او تر بیه خیلو اجرا آ تو کتبی تا کام وی خرننگه چه دده نیت سم هوی همیشه دمشکلانو سره مخامخ او کار نیی پر مخ نه لحنی. لنده نی داچه هر چاچه نی الله تعالی سم له خیل نیت سره و روسوی ددی چهته لازم دی چه هر سری باید دجامعی داغواو سره به خلاص نندی او خوشحاله و ورخ ژوند واری چه وروسته تر مر کتبه به نیه نامه سره یاد ییزی.

تغیر نرخ طلا

نرخ طلا در داخل بتا ریخ ۱۰ عقرب ۱۳۲۲ مطابق روز چهارشنبه حسب آتی تغییر نموده:

۱: طلای اعلیحضرت ظاهر شاهي و نادر شاهي خرید فیدانه ۵۱/۶۷ - افغانی فروش فیدانه ۵۳/۶۷ -

۲: طلای امیر عبدالرحمن خانی و امیر حسین الله خانی خرید فیدانه ۵۳/۶۴ - افغانی فروش فیدانه ۵۵/۶۴ -

۳: طلای امالیسیه خرید فیدانه ۱۱۹/۰۶ - افغانی فروش فیدانه ۱۲۱/۰۶ -

۴: طلای امالیسیه خرید فیدانه ۷۸/۰۱ - افغانی فروش فیدانه ۸۰/۰۱ -

۵: دده صومعه روسی خرید فیدانه ۱۱۱/۲۳ - افغانی فروش فیدانه ۱۱۳/۲۳ -

۶: پنج صومعه روسی خرید فیدانه ۵۵/۳۷ - افغانی فروش فیدانه ۵۶/۳۷ -

۷: یوندا انگریزی خرید فیدانه ۱۰۵/۲۹ - افغانی فروش فیدانه ۱۰۷/۲۹ -

۸: طلای پارسه خشت درست خرید فیکرام ۱۴/۳۸ - افغانی فروش فیکرام ۱۴/۷۳ -

۹: طلای سرخ خرید فیکرام ۱۲/۵۰ - افغانی الی ۱۴/۰۳ -

فروش فیکرام از الی ۱۲/۸۵ -

الی ۱۴/۳۸ -

۱۰: طلای بوز خرید فیکرام از الی ۱۰/۶۵ - افغانی فروش فیکرام از الی ۱۱/۰۰ -

الی ۱۲/۴۶ -

۱۱: طلای سیاه خرید فیکرام از الی ۷/۱۶ - افغانی فروش فیکرام از الی ۱۰/۳۹ -

الی ۷/۵۱ -

الی ۱۰/۷۴ -

بقیه صفحه اول

والاحضرت وزیر حربیه غازی رابه آنها ابلاغ فرمودند و هر یک از صاحب منصبان عسکری را مورد لطف خویش فرار دادند. و در حالیکه شمار های فوق العاده اتفاق اسلام مزین به تمثال الاحضرت بود توزیع میگردید والاحضرت به دار الحکومگی تشریف فرما شده با ما مورین کشوری و لشکری واعزه و معارف ملاقات فرمودند و بیانیه ذیل را ایراد فرمودند. باحرارت و صمیمیتی که من درین شهر زیبای تاریخی وطن یدیرفته شدم هیچ وقت فراموشم نخواهد شد از خدا می خواهم که شهر آباد باشد و این خده معومر و اهالی آن باسعادت باشند عزیزان من باید خداوند بزرگ را شکر گذار باشیم در حالیکه دیابانش جنگ گرفتار است مملکت ما آرام و باسعادت میباشد و شکران این نعمت برای تمام اهالی افغانستان لازم است که برای پیشرفت مملکت ما مورین بصداقت و زارعین بزراعت و علما بافاده روشنی علم این خطه و کافه مملکت به ترقی و سعادت نزدیک سازند و البته در عین زمان که برای آبادی مملکت کار میکنند خانه و وطن خود را نیز آباد سازند من از احساسات گرم اهالی شهر

خرگندونی

اعلان از طرف دائره ثبت تجارت ریاست فیصله منازعات تجارتی نظر باصولنامه ثبت تجارت، شرکت های تجارتی و تجار اسماء و غیره خصوصیات فیدیه رابه دفتر ثبت تجارتی ریاست فیصله منازعات به ثبت رسیده اند اینک بر حسب ماده (۸) اصولنامه مذکور جهت آگامی عموم تجار و غیرتجار ذیلا توضیح و اعلان میگردد:

۴۲۱ - اسم و عنوان: شرکت محمد صالح و سید احمد خان. موضوع تجارت: واردات و صادرات مختلفه نوع کولکتیف (مسئولیت غیر محدود) تاریخ تاسیس اول جوزا ۱۳۲۲، مرکز اصلی برای محمد قومی. سرمایه (چارلک) افغانی. تابعیت: افغان. اشخاص دارای صلاحیت امضاء: محمد صالح و سید احمد منفر دأ.

قابل توجه محصول دهندگان

شعبه واردات مدیریت اجرا تیه ریاست بلدییه باطلاع عموم محصول دهندگان میرساند:

۱ - موعده تادیه محصول صفائی بسر رسیده از اشخاص محصول ده مجترمانه خواهش میشود که محصول ذمت خود را بخزان ریاست بلدیه بپردازند.

۲ - دکا نداران و سرایدارها و غیره اشخاصیکه باخذ جواز مکلف می باشند تا اخیر برج قوس از شعبه اصناف بلدیه جواز حاصل نمایند در صورت اخذ نمودن بعد از برج قوس محصول باجر به اخذ خواهند شد.

۳ - مالکین سرای، خانه، حمام، ایارتمان، گاراج و دکانها تیکه ملکیت خود را حسب قرارداد به کرایه میدهند قرارداد خود را بامضای ما مور ناحیه ثبت و به امضای ریاست بلدییه برسانند تا موقع تادیه محصول دچار مشکلات و برهه اصولی نگرند. همچنان موقع فسخ قرار داد صورت فسخ بامضای ما مور ناحیه به ثبت بلدییه رسانده شود. (۳۹۶) ۱/۳

هرات تشکر می کنم و از خدای بزرگ توفیق میخواهم که با صداقت خدمت کرده بتوانیم در خاتمه بازاز احساسات باحرارت اهالی تشکر می کنم.

(آمین عمومی)

در ختم فرمایشات والاحضرت وکیل نائب الحکومه هرات بوکالت از اهالی از قدر دانی والاحضرت تشکر کردند بعداً جناب میرغلام حیدر خان میر صاحب گازر کای تشریف بحضور والاحضرت احساسات علما و مشایخ را بر عرض رساندند والاحضرت از علما و مشایخ مکرراً تشکر فرمودند. بعد از صرف چای در حالیکه از طرف طلاب ترانه قرائت شد با لطف مجدد والاحضرت مجلس ساعت ۲۰۰ دقیقه خاتمه یافت دیشب والاحضرت در هتل (پارک) تشریف دارند.

(باختر)

تصحیح

در سطر (۳۸) ستون (۲) صفحه اول شماره (۳۶۷۵) مورخه (۱۳) عقرب اصلاح عوض (شامل دی) شامل نه دی خوانده شود.